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Abstract. The article discusses the problems of equalizing the levels of 
investment development of the regions of Kazakhstan. Based on data from the 
Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic Planning and Reforms of 
the Republic of Kazakhstan, economic indicators characterizing the share of each   
region in the volume of investments in fixed capital were analyzed. As a result, the 
uneven distribution of investments across territories became clear. Some regions 
actively attract investment, while other regions do not have enough investment 
resources for development. Since Kazakhstan is characterized by a large territorial 
extent, a variety of natural and climatic zones, and different population densities, 
regions were grouped according to the indicator – the volume of investment in fixed 
capital per capita. Three groups of regions were identified and the specific weights 
of each group of regions in the total population and the total volume of investments 
in fixed capital in Kazakhstan as a whole were additionally calculated. Meanwhile, 
disproportions   in the investment development of regions are reflected in the rate of 
economic growth and the quality of life of the country's population, as well as the 
national security of the country. In backward regions, due to accumulated problems, 
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there is an outflow of the economically active population, crisis state of the economy 
and overall, the socio-economic situation is deteriorating. To equalize the levels of 
investment development, the need for a differentiated regional investment policy 
is substantiated. State and local government bodies   have an important task – to 
apply effective equalization tools and thus create conditions for enhancing   business 
activity and solving pressing problems of the regional population.

Keywords: investments, region, differentiation, unevenness, leveling.
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Аннотация. Мақалада Қазақстан аймақтарының инвестициялық даму 
деңгейлерін теңестіру мәселелері қарастырылған. Қазақстан Республикасы 
Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің Ұлттық статистика 
бюросының мәліметтері негізінде әрбір өңірдің негізгі капиталға салынған 
инвестиция көлеміндегі үлесін сипаттайтын экономикалық көрсеткіштер 
талданды. Нәтижесінде аумақтар бойынша инвестициялардың біркелкі 
бөлінбейтіні белгілі болды. Кейбір өңірлер инвестицияны белсенді түрде 
тартады, ал басқа аймақтарда даму үшін инвестициялық ресурстар  жеткіліксіз. 
Қазақстан үлкен аумақтық ауқымымен, табиғи-климаттық зоналардың 
алуандығымен және халықтың әр түрлі тығыздығымен сипатталатындықтан, 
аймақтар жан басына шаққандағы негізгі капиталға салынған инвестиция 
көлемі көрсеткіші бойынша топтастырылды. Өңірлердің 3 тобы  анықталып, 
Қазақстан бойынша халықтың жалпы санындағы және негізгі капиталға     
инвестициялардың жалпы көлеміндегі өңірлердің әрбір тобының үлес салмағы 
қосымша есептелді. Сонымен қатар, Қазақстан өңірлерінің инвестициялық 
дамуындағы диспропорциялар экономикалық өсу қарқынына, халықтың өмір 
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сүру сапасына, сондай-ақ елдің ұлттық қауіпсіздігіне тікелей әсер етеді. Артта 
қалған өңірлерде жинақталған проблемаларға байланысты экономикалық 
белсенді халықтың кетуі, экономиканың дағдарыстық жағдайы байқалады және 
жалпы әлеуметтік-экономикалық жағдай нашарлауда. Инвестициялық даму 
деңгейлерін теңестіру үшін сараланған инвестициялық аймақтық  саясатты 
жүргізу қажеттілігі негізделген. Мемлекеттік және жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының   алдында маңызды міндет – тиімді теңестіру құралдарын 
қолдану және осылайша кәсіпкерлік    белсенділікті жандандыру және аймақ 
тұрғындарының өзекті мәселелерін шешу үшін жағдай жасау.

Түйін сөздер: инвестициялар, аймақ, дифференциация, біркелкі емес, 
теңестіру.
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Аннотация. В статье рассматриваются проблемы выравнивания уровней 
инвестиционного развития регионов Казахстана. На основе данных Бюро 
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 
реформам Республики Казахстан  были проанализированы  экономические 
показатели, характеризующие долю каждого региона в объёме инвестиций 
в основной капитал. В результате выявлена неравномерность распределения 
инвестиций в территориальном разрезе. Одни регионы активно привлекают 
инвестиции, а другие  не располагают достаточными  инвестиционными 
ресурсами для развития.

Поскольку Казахстан отличается большой территориальной протя
жённостью, разнообразием природно‑климатических зон и разной плотностью 
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населения,  была проведена  группировка регионов по показателю «объём 
инвестиций в основной капитал в расчёте на душу населения». Были 
выделены три группы регионов и рассчитаны удельные веса каждой из групп в 
общей численности населения и в общем объёме инвестиций в основной 
капитал по всей стране.

Между тем диспропорции в инвестиционном развитии регионов Казахстана 
отражаются непосредственно на темпах экономического роста, качестве 
жизни населения, а также на национальной безопасности страны. В отсталых 
регионах из‑за накопившихся проблем наблюдается отток экономически 
активного населения, кризисное состояние экономики и ухудшение 
социально‑экономической ситуации.

Для выравнивания уровней инвестиционного развития обоснована 
необходимость проведения дифференцированной региональной инвести
ционной политики. Перед органами государственного и местного управления 
стоит важная задача — применять эффективные инструменты выравнивания 
и таким образом создавать условия для активизации предпринимательской 
деятельности и решения насущных проблем населения регионов.

Ключевые слова: инвестиции, регион, дифференциация, неравномерность, 
выравнивание.

Введение. В современных условиях все без исключения страны мира 
заинтересованы в   привлечении как можно большего объема инвестиции, 
используя с этой целью различные меры по  повышению инвестиционной 
привлекательности и формированию позитивного имиджа, проведению    
грамотной инвестиционной политики.

В Казахстане Постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 15 июля 2022 года  утверждена Концепция инвестиционной политики 
Республики Казахстан до 2026 года. В частности, в принятом документе 
отмечается, что «Казахстан остается привлекательным для прямых   
иностранных инвестиций и является безусловным лидером по притоку 
иностранных инвестиций в    Центрально-Азиатском регионе. Однако, чтобы 
сохранить и укрепить данное положение в текущих    геоэкономических и 
геополитических условиях Казахстану необходимо активно действовать на 
опережение в борьбе за иностранные инвестиции и создавать для инвесторов 
наиболее    оптимальные условия» (Концепция, 2022).

Инвестиционное развитие предопределяет темпы экономического роста и 
в целом экономическое положение страны. С увеличением потока инвестиции 
появляются возможности для создания новых рабочих мест, роста доходов 
населения и повышения конкурентоспособности каждого   территориального 
образования.  

Для стран с большой территориальной протяженностью, разнообразием 
природно- экономических условий важное значение приобретает проблема 
выравнивания уровней инвестиционного развития регионов. В противном 
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случае, качество жизни населения в регионах-лидерах и регионах–аутсайдерах 
будет резко отличаться. В целом, социально-экономические   последствия 
неравномерности и асимметричности развития будут напрямую отражаться 
на   демографический ситуации, миграционных потоках, деградации 
определенных населенных пунктов   и даже сопровождаться обезлюдиванием 
неблагоприятных для проживания территории.

Более того, из-за ограниченности финансовых ресурсов обостряется 
конкурентная борьба за инвестиции. В связи с чем, вопросы совершенствования 
региональной политики с учетом уровня инвестиционного развития выходят 
на первый план и нуждаются в скрупулезных научных    исследованиях. 

Для диверсификации национальной экономики, структурных преобра
зований и модернизации производств в первую очередь нужны инвестиции. 
От их количественных параметров зависит решение социальных проблем 
населения, внедрение инновационных технологий, обновление основного 
капитала, активизация предпринимательской деятельности. Чем больше регион 
привлечет   инвестиции, тем больше возможностей для решения приоритетных 
задач территориального образования. По этой причине, все регионы активно 
занимаются привлечением инвестиций, используя прямые и косвенные методы 
управленческого воздействия.

Материалы и методология исследования. Между тем, как показали 
научные исследования, в крупных   по территории и численности населения 
странах наблюдаются диспропорции и неравномерность   развития регионов. 
Такое положение дел можно объяснить различиями в природных ресурсах, 
географическом расположении, удаленности от столицы, сложившейся 
специализации, традициях и   обычаях проживающего населения.

При проведении научных исследований для обоснования причин 
дифференциации уровней инвестиционного развития регионов использованы 
методы теоретического познания: научной абстракции, индукции и дедукции, 
анализа и синтеза. Так как речь идет об неравномерности   территориального 
развития, то для выявления размаха вариации по количественным параметрам    
инвестиции применяется метод сравнения. Метод экономических группировок 
позволил выделить регионы с различным уровнем инвестиционного развития 
с тем, чтобы впоследствии проводить дифференцированную инвестиционную 
политику.

Диспропорции в уровнях инвестиционного развития регионов выражаются 
в абсолютных и относительных показателях. В качестве информационной базы 
научного исследования были взяты статистические данные Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам РК. Для 
расчетов использованы следующие показатели: объем инвестиций в основной 
капитал, численность и плотность населения, территория. Для выявления 
размаха вариации    вычислены удельные веса регионов в объеме инвестиции 
в основной капитал в целом по Казахстану, определено соотношение между 
максимальным и минимальным значениями показателей объемов   инвестиции 
в основной капитал.
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Гипотеза научного исследования построена на предположении, что между 
регионами Казахстана по причине влияния объективных и субъективных 
факторов по уровню инвестиционного развития   наблюдаются существенные 
различия.

Цель научного исследования состоит в изучении и анализе диспропорции 
в уровнях инвестиционного развития регионов Казахстана и разработке 
рекомендаций по проведению   дифференцированной региональной инвести
ционной политики.

Научная новизна исследования заключается в том, что составлена 
группировка регионов Казахстана по объему инвестиции в основной капитал 
в расчете на душу населения, определены удельные веса группы регионов в 
численности населения и инвестициях в основной капитал.

Научные исследования проведены на основе системного подхода поэ
тапно с соблюдением определенной последовательности выполнения иссле
довательских работ.

На первом этапе выявлены причины неравномерности инвестиционного 
развития регионов Казахстана, обоснована необходимость проведения 
государственной политики по сокращению межрегиональных различий.

На втором этапе проведен анализ статистических показателей численности 
населения, объема   инвестиции в основной капитал по регионам. В результате 
анализа обнаружены диспропорции в уровне инвестиционного развития регио
нов Казахстана.

На третьем этапе выделены 3 группы регионов по уровню инвестиционного 
развития, предложено проводить дифференцированную региональную 
политику с учетом местных условий и обеспеченности ресурсами.

Литературный обзор. Не будет преувеличением утверждать, что в 
современных условиях вопросам регионального управления, сглаживания 
диспропорций и асимметрии территориального развития, повышения 
качества жизни населения независимо от места проживания уделяют особое 
внимание отечественные и зарубежные авторы. Проблема преодоления 
межрегиональных различий выходит на передний план по причине того, 
что невозможно без решения насущных проблем жителей   каждого региона 
обеспечить устойчивое развитие страны. От положения дел в каждом регионе 
зависит в целом социально-экономическая ситуация в государстве.

Т.А. Федосеева (2023) пришла к выводу, что региональное пространство 
России весьма разнообразно ввиду сложившихся исторических предпосылок и 
недостаточности мер по координации   процесса выравнивания. Каждый регион 
обладает набором уникальных факторов (национальные и конфессиональные 
традиции, климатические условия, наличие природных ресурсов, численность 
населения и т.д.), набор которых создает неравные начальные условия для 
развития территорий.

В своей публикации Г.А. Коломенский, Л.А. Селиванова, Н.В. Васильева 
(2019) упоминают, что проблема дифференциации в развитии регионов страны 
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(субъектов) существовала в России всегда, но   в условиях реализации рыночной 
системы хозяйствования она еще более усугубилась. Этот факт с научной точки 
зрения можно доказать путем проведения анализа и сравнения отдельных   
экономических показателей, демонстрирующих различия в развитии регионов 
России. В этих условиях   становится актуальным исследование неравномерного 
развития регионов, а также выявление   факторов, обуславливающих такое 
развитие.

Необходимо отметить, что при плановой экономике государство стремилось 
обеспечить планомерное и пропорциональное развитие союзных республик, 
решало вопросы оптимального   размещения производительных сил, выделяло 
для этих целей финансовые, материальные и трудовые ресурсы.

Как утверждает Кормишкин Е.Д. (2011), во времена СССР проблема 
сдерживания межрегиональных различий по уровню экономического развития 
и жизни занимала видное место не только в социально-экономической политике, 
но и в идеологии. Инструментами этой политики было централизованное 
финансирование экономики и социальной сферы регионов, дотации и 
субвенции, разнообразные социальные компенсаторы, плановые цены и др.

При переходе от плановой к рыночной экономике в Казахстане усилилось 
неравенство между регионами, социальными слоями населения, городами 
и сельскими населенными пунктами. Активизировались миграционные и 
инфляционные процессы, появились безработные лица. В тот период органам 
государственного и местного управления необходимо было концентрировать 
усилия   на решении первоочередных задач, связанных с переводом отраслей 
национальной экономики на   рыночные рельсы.

Розанова Л.И., Морошкина М.В. (2013) считают, что основной тенденцией 
экономического развития Российской Федерации является увеличение 
межрегиональной дифференциации.  Проведенный анализ позволил определить 
основные особенности лидирующих и отстающих регионов. Регионы с 
экспортной ориентацией и регионы столичного типа по причине большого 
количества финансовых и товарных потоков, формирования устойчивой 
доходной базы в региональном бюджете отличились высокими показателями 
социально – экономического развития. Другие регионы, напротив, из-за 
отсутствия финансовых ресурсов оказались в более бедственном     положении. 
Для создания конкурентной экономики в таких регионах в первую очередь 
необходимы   инвестиции. 

Российские регионы значительно различаются между собой, нет единой 
траектории их развития. В связи с чем они были поделены на 3 группы — 
бедные, средние и богатые регионы (Демидова, 2021). Буфетова А.Н. ( 2017) 
считает, что более разумной политикой было бы сокращение   диспропорций 
в территориальном развитии, чтобы избежать чрезмерного углубления     
межрегиональных диспропорций и неравенства.

В Казахстане наблюдается аналогичная ситуация. В каждом регионе 
сложилась особенная   структура экономики, отличающаяся по многим 
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параметрам от других территориальных образований. При переходе к рынку 
между промышленными   и сельскохозяйственными   районами    углубилась   
дифференциация по уровню инвестиционного развития. Регионы богатые 
минерально- сырьевыми ресурсами оказались более привлекательными для 
инвесторов. Из сельскохозяйственных районов, наоборот, происходил отток 
капитала и трудовых ресурсов. 

Глинский В.В. и его соавторы (2018) подчеркивают, что усиление 
региональной дифференциации   создает проблемы для проведения 
эффективной государственной политики в части выравнивания социально-
экономического развития регионов страны и приближении их характеристик 
к уровням более развитых территорий. В результате перетекания капитала и 
трудоспособного населения из   бедных регионов в богатые повышаются риски 
возникновения региональных кризисов и межрегиональных конфликтов, т.е. 
дифференциация в этом случае дестимулирует развитие, и надо ее снижать.

Таким образом, можно сделать вывод о необходимости проведения 
государственной политики выравнивания уровней развития территориальных 
образований. При реализации стратегии поляризованного развития регионы-
аутсайдеры не смогут конкурировать с регионами-лидерами за инвестиции. 

Если своевременно не разрабатывать меры по выравниванию уровней 
развития регионов и не   учитывать региональные интересы, то возможны 
значительный разрыв в показателях, характеризующих уровень и качество 
жизни населения в территориальных образованиях, усиление социальной 
напряженности в обществе, обострение политической обстановки в 
государстве.  

Для устойчивого развития регионов необходим прежде всего 
дифференцированный подход, учитывающий особенности развития и 
возможности каждого территориального образования. 

 В настоящее время перед обществом, органами государственного и 
местного управления Казахстана стоят важные задачи по обеспечению 
макроэкономической стабильности, повышению конкурентоспособности 
национальной экономики, развитию человеческого капитала и повышению 
качества жизни граждан. Для этого необходимо перейти к разработке и 
реализации мер по выравниванию уровней развития территориальных 
образований на основе диверсификации отраслей   национальной экономики 
с учетом местных условий и имеющихся ресурсов, совершенствования 
региональной специализации, совершенствования взаимодействия 
государственных структур, бизнеса   и населения.  

Инвестиционная политика региона – это комплекс системно принимаемых 
органами власти решений относительно направлений, форм и методов развития 
инвестиционных процессов на уровне территориального образования. 
Успешная ее реализация способствует решению региональных местных 
проблем и в то же время повышению вклада каждого региона в достижение 
стратегических общенациональных целей (Omar, et al, 2020).
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Привлечение инвестиций в экономику Казахстана является объективно 
необходимым процессом, что будет способствовать диверсификации 
экономики, внедрению инновационных технологий (Khassenova, et al, 2020). 

Резюмируя можно сказать, что между темпами экономического роста 
и объемом инвестиции прослеживается непосредственная взаимосвязь 
(Akhmetzaki, et al, 2017), (Syzdykova, et al, 2021) (Uzun, et al, 2023).  Инвестиции 
являются фактором выравнивания уровней социально-экономического 
развития регионов и как следствие повышения качества жизни населения 
каждого территориального образования.     

Инвестиции могут устранить неравномерность развития регионов и 
превратить депрессивные субъекты в субъекты - доноры. Они направлены на 
увеличение регионального продукта, наращивание   объемов производства, освоение 
новых видов деятельности, развитие имеющейся материально-технической базы 
(Allenykh, et al, 2023).

Результаты исследования и их обсуждение. По административно-
территориальному делению в составе Казахстана выделено 17 областей, 3 
города республиканского значения- Астана, Алматы и Шымкент. В разрезе 
перечисленных объектов проведен анализ неравномерности распределения 
инвестиций и исследованы причины дифференциации инвестиционного 
развития регионов.

Рисунок 1 – Удельный вес регионов Казахстана в общем объеме инвестиций в основной 
капитал в среднем за 2022-2023 годы, %

Примечание: составлено по данным Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам РК (https://stat.gov.kz/)

На рисунке 1 представлены удельные веса регионов в общем объеме 
инвестиций в основной капитал Казахстана. Приведенные статистические 
данные свидетельствуют о неравномерности распределения инвестиций 



399

ISSN 1991-3494 2. 2025

в территориальном разрезе. Для сравнения, на долю Атырауской области 
приходилось 2969168,5 млн.тенге или 18,05  % от республиканского объема 
инвестиций. В то же время удельный вес Улытауской области составлял всего 
1,23 %. Иными словами, можно констатировать тот факт, объем привлеченных 
инвестиций в Атырауской области превышал аналогичный показатель 
Улытауской области в 14,68 раза. 

При сравнении с показателями 2010 года было обнаружено, что объем 
инвестиции в основной   капитал в 2023 году в целом по Казахстану увеличился 
с 4653528 млн.тенге до 17649313 млн.тенге или в 3,79 раза.  В 2010 году больше 
было привлечено инвестиции в Атыраускую область (1105401 млн.тенге), 
г.Алматы (398408 млн.тенге), г.Астану (396557 млн.тенге), Мангыстаускую 
область (372039 млн.тенге), Актюбинскую область (364496 млн.тенге), 
Алматинскую область (306605 млн.тенге). На доли Северо-Казахстанской, 
Акмолинской и Костанайской областей приходилось соответственно 1,10 %; 
2,29 % и 2,59 % от республиканского объема инвестиции в основной капитал.

Иными словами, можно утверждать, что в Казахстане в 2010 году 
наблюдалась резкая дифференциация уровней инвестиционного развития 
регионов. Максимальное значение показателя в Атырауской области -  1105401 
млн.тенге, минимальное значение в Северо-Казахстанской области-51203 млн.
тенге. Размах вариации по объему инвестиции в основной капитал между 
максимальным и минимальным значениями составлял 1054198 млн.тенге. 
Значение показателя по объему инвестиции в основной капитал Атырауской 
области в 2010 году превышало значение аналогичного показателя  Северо-
Казахстанской области в 21,58 раза. 

Становится очевидным, что за период с 2010 по 2023 годы ситуация с 
выравниванием уровней инвестиционного развития регионов Казахстана 
изменилась. Во всех территориальных образованиях показатели объема 
инвестиций в основной капитал увеличились не только в абсолютном 
исчислении. За этот промежуток времени относительные показатели объема 
инвестиций в основной капитал в Северо- Казахстанской, Акмолинской и 
Костанайской областях увеличились соответственно в 8,66; 5,74 и 4,64 раза.  

В целом, во всех регионах наблюдается приток инвестиций, что является 
следствием мобилизации усилий органов государственного и местного 
управления, бизнес-структур и населения по улучшению инвестиционного 
климата, повышению инвестиционной привлекательности, совершенствованию 
рекламной деятельности и формированию позитивного образа Казахстана в 
глазах   потенциальных инвесторов. 

В результате проведенных мероприятий показатели инвестиции в 
основной капитал возросли не только в целом по стране, но и в каждом 
территориальном образовании. Таким образом, решается проблема 
выравнивания неравномерности распределения инвестиции. Возрос   и   вклад    
каждого региона в формирование республиканского показателя, что будет 
способствовать повышению конкурентоспособности Казахстана. 
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Таблица 1 Показатели инвестиции в основной капитал и численности населения по 
регионам Казахстана (данные в среднем за 2022-2023 годы)

Регионы Казахстана Инвестиции в 
основной капитал, 

млн. тенге

Численность 
населения (на конец 

года), человек

Инвестиции в основной 
капитал в расчете на 

душу населения, млн. 
тенге

Республика Казахстан 16450208,5 19900324,5          0,82
Абайская 470944 608893,5 0,77

Акмолинская 596749,5 787994,5 0,75
Актюбинская 992900,5 933782 1,06
Алматинская 675842 1518531,5 0,44
Атырауская 2969168,5 698576,5 4,25

Западно- Казахстанская 606544,5 690694 0,87
Жамбылская 482548,5 1220375,5 0,39
Жетысуская 324353 698356,5 0,46

Карагандинская 800720 1135103 0,70
Костанайская 526848,5 831109 0,63

Кызылординская 463507,5 837797,5 0,55
Мангыстауская 943965,5 776971,5 1,21
Павлодарская 770134 754438,5 1,02

Северо-Казахстанская 406072 532096,5 0,76
Туркестанская 845699 2130699 0,39

Улытауская 202230,5 221501,5 0,91
Восточно- Казахстанская 601937,5 728645,5 0,82

г.Астана 1558778 1392336,5 1,11
г.Алматы 1605586,5 2195289,5 0,73

г.Шымкент 605679 1207132,5 0,50
Примечание: составлено по данным   Бюро национальной статистики Агентства по 

стратегическому   планированию и реформам   РК https://stat.gov.kz/

Как видно из таблицы 1, регионы Казахстана существенно различаются 
по территории и численности населения. Если в Алматинской области 
проживало 1518531,5 человек, то в Северо–Казахстанской области - 532096,5 
человек. Соответственно различаются показатели плотности населения. По 
этой причине, рассчитан дополнительный показатель – объем инвестиции в 
основной капитал в расчете на душу населения. 

При сопоставлении6регионов по объему инвестиции на душу населения 
наблюдается также существенное расхождение. Наибольшее значение 
показателя в Атырауской области – 4,25 млн.тенге, а наименьшее в 
Туркестанской и Жамбылской областях – 0,39 млн.тенге на душу населения. В 
среднем по Казахстану в расчете на душу населения приходится 0,82 млн.тенге 
инвестиций в основной   капитал. 

Для систематизации полученных данных произведена группировка регионов 
по объему инвестиции в основной капитал на душу населения. Все регионы 
разделены на 3 группы, определено   число регионов в группе и рассчитаны их 
удельные веса в численности населения и в инвестициях в основной капитал в 
целом по Казахстану.
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Таблица 2 Распределение регионов Казахстана по группам в зависимости от объема 
инвестиции в основной капитал на душу населения, млн.тенге (данные за 2022-2023 годы)

Группы регионов  Число 
регионов в 
группе, единиц

Удельный вес регионов в:
численности 
населения,%

инвестициях в ос-
новной капитал,%

Регионы с объемом инвестиции в 
основной капитал свыше 1 млн.тенге на 
душу населения

5
22,90 43,98

Регионы с объемом инвестиции в 
основной капитал от 0,65 до 1 млн. 
тенге на душу населения

8 34,67 32,16

Регионы с объемом инвестиции в 
основной капитал ниже 0,65 млн.тенге 
на душу населения

7 42,43 23,86

Всего по Казахстану 20 100,00 100,00
Примечание: составлено по данным Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам РК https://stat.gov.kz/

В первую группу с объемом инвестиции в основной капитал на душу 
населения свыше 1 млн.тенге    вошли 5 регионов: Актюбинская, Атырауская, 
Мангыстауская, Павлодарская области и город Астана.

Во вторую группу с объемом инвестиции в основной капитал на душу 
населения от 0,65 до 1 млн.тенге были включены следующие 8 регионов: 
Абайская, Акмолинская, Западно- Казахстанская, Карагандинская, Восточно-
Казахстанская, Северо- Казахстанская, Улытауская области и город Алматы .

Третья группа – это регионы с наименьшим значением объема инвестиции 
в основной капитал на душу населения. Сюда были отнесены Жамбылская, 
Алматинская, Жетысуская, Костанайская, Кызылординская, Туркестанская 
области и город Шымкент.   

Как показывают данные таблицы 2, в первой группе регионов проживает 
22,90% населения. Однако, на их долю приходится 43,98   % инвестиции в 
основной капитал. Удельные веса второй группы регионов в численности 
населения и в объеме инвестиции в основной капитал составляли 
соответственно 34,67% и 32,16 %. И наконец, показатели третьей группы 
выглядят следующим образом: доля в численности населения - 42,43% и доля 
в инвестициях в основной капитал - 23,86%.

В результате проведенного анализа статистических данных было выявлено, 
что регионы Казахстана существенно различаются по уровню инвестиционного 
развития. По причине влияния географических, экономических, социальных, 
демографических и политических факторов, неравных возможностей, различий 
в уровне инвестиционной привлекательности, дефицита управленческих 
кадров сложилась сложная противоречивая картина. Регионы – лидеры 
успешно решают насущные проблемы, обеспечивают устойчивое развитие. 
В то же время регионы-аутсайдеры нуждаются в государственной поддержке, 
так как имеют ограниченные возможности для привлечения инвестиций.
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Заключение. Дифференциация инвестиционного развития регионов 
Казахстана относится к разряду сложных, противоречивых и требующих 
мобилизации усилий всего сообщества проблем. В каждом регионе необходимо 
создавать комфортную среду для проживания, за счет привлечения инвестиций 
решать проблемы занятости, обустройства территории и экономического роста.

Неравномерность инвестиционного развития регионов Казахстана 
непосредственно влияет на решение социальных проблем населения. Показатели 
безработицы, занятости, доходов по выделенным группам существенно 
различаются, что свидетельствует об асимметрии территориального развития.

Выравнивание уровней инвестиционного развития предполагает на основе 
построения матрицы SWOT –анализа с исследованием сильных и слабых 
сторон, возможностей и угроз, выявления конкурентных преимуществ и 
сложившейся специализации, решать вопросы территориальной организации 
и обоснования перспектив развития региона.

Дифференциация инвестиционного развития регионов может обернуться 
социальным неравенством, отсутствием равного доступа к государственным 
услугам, различиями в качестве жизни   населения и появлению в его структуре 
социально- уязвимых слоев. В итоге, в отстающих регионах возможны 
социальные конфликты, обострение социальной напряженности в обществе и 
активизация миграционных потоков в более благоприятные для проживания 
регионы.

Группировка регионов позволяет глубже понимать с научной точки зрения 
причины дифференциации уровней инвестиционного развития, более грамотно 
подойти к разработке и реализации инвестиционной политики с учетом 
местных условий и принимать соответствующие управленческие решения по 
уменьшению межрегиональных различий. 

Без выравнивания уровней инвестиционного развития регионов не может 
быть обеспечено устойчивое развитие Казахстана. Для этого необходимо на 
научной основе в каждом регионе разработать региональную политику, направ
ленную на преодоление социально-экономической асимметрии развития, 
уменьшение разрыва между регионами –лидерами  и регионами-аутсайдерами.

Подводя итог, необходимо напомнить, что повышение качества жизни 
населения независимо от места проживания, создание условий для успешного 
развития всех регионов является первоочередной   задачей органов 
государственного и местного управления, бизнеса и населения.

Не следует забывать, что выравнивание уровней территориального 
развития является фундаментом построения справедливого государства в 
интересах всего населения, залогом процветания общества и повышения 
конкурентоспособности национальной экономики.
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